10

Quelle chose est plus monstrueuse  
que ceste absurdité? Ne sont pas  
celles dieusses rians, et se elles  
n'on[t] affeccion de dece]-[f.  
177r]-voir<sup>11</sup> comme les dyables,  
car elles sont asséz enclines à rire  
de legier, elles respondront au  
suppliant ce qui s'ensuit: «O! tu,  
homme, cuides tu que nous ayons  
la vie en puissance, lesquelles tu oys  
non avoir la vigne en puissance?»

15

20

25

<sup>10</sup> Quid hac absurditate monstruosius? Nonne illae cachinnantes (solent enim esse ad risum faciles), si non adfectent fallere ut daemones, supplici respondebunt: O homo, putasne in po-

testate nos habere uitam, quas audis non habere uel uitem?

<sup>11</sup> Début de la transcription du manuscrit An1.

Donques [...] je açò de follia molt desvergonyada demanar o sperar vida perdurable e eternal de aytals déus, los quals ells afermen  
 5      guardar axí singulars parts de aquesta vida molt breu e plena de tantes misèries que, suposat que algunes coses pertanguen a aquesta vida administrar e a fornir, que si  
 10     hom demana la cosa qui és sots la guarda e poder de la i dels déus e l'altre, açò és cosa inconvenient e sens rahó, axí que semble ésser semblant a burleria enemiga de  
 15     veritat. La qual cosa, com se fa axí com a menys digne\* per los scientis, rient són escarnits en lo teatre, e ab los ignorant [...]s dignament com a folls són escarnits en lo món.<sup>12</sup>

20

Donquez vient il de folie tres honteuse de demander ou esperer la vie pardurable de telz diex, lesquelz l'en afferme defendre si singulieres parties de ceste vie tres brieve et plaine de tant de miseres que, supposé que aucunes choses appartiengnent à ycelle vie administrer et fournir, que se l'en demande celle chose, laquelle est souz la garde et puissance de l'un d'yceulz diex, à l'autre, c'est chose si inconvenient et si mal afferant qu'elle semble estre tres semblable à lecherie ou à laidure enemie. Laquelle chose, quant les jongleurs, qui le scevent, le font ou theatre, on en rit et à bon droit, maiz quant elle est faicte des folz nonsachanz, il en sont moquéz plus dignement en ce monde.

25

\*digne] BE72 dignes

<sup>12</sup> Inpudentissimae igitur stultitiae est uitam aeternam a talibus diis petere uel sperare, qui uitae huius aerumnosissimae atque breuissimae et si qua ad eam pertinent, adminiculandam atque fulciendam ita singulas particulas tueri asseruntur, ut, si id, quod sub alterius

tutela ac potestate est, petatur ab altero, tam sit inconueniens et absurdum, ut mimicae scurrilitati uideatur esse simillimum. Quod cum fit ab scientibus mimis, digne ridentur in theatro; cum uero a nescientibus stultis, dignius inridentur in mundo.